PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3723/2025

Assunto: Providências do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, com urgência, para vistoria do

suposto vazamento de esgoto na Rua Primeiro de Julho, próximo ao numeral 102 - ao lado

da Igreja - Conjunto 22 de Abril.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE,

com urgência, para vistoria do suposto vazamento de esgoto na Rua Primeiro de Julho,

próximo ao numeral 102 - ao lado da Igreja - Conjunto 22 de Abril.

Através de denúncia, fomos informados de que há vazamento de esgoto

no pavimento e com odor muito forte. A preocupação dos moradores é para que não

ocorram acidentes no local, principalmente com motos, em razão do pavimento se

encontrar encharcado, além da possibilidade de contaminação com o esgoto que fica na

superfície da via e escorre para uma escada hidráulica próxima ao local do vazamento. O

local não conta com sinalização para alertar os motoristas, o que pode contribuir para

ocorrência de acidentes.

A vistoria é medida necessária para avaliação do problema relatado, para

que sejam tomadas as devidas providências, de forma a solucionar o vazamento de

esgoto no local e para que seja realizada a restauração do pavimento da via, evitando a

deterioração progressiva e melhorando a segurança e o conforto dos usuários. Portanto,

a vistoria é necessária/urgente, bem como a sinalização do local, até a finalização dos

serviços. A presente demanda visa à segurança do local, tanto para motoristas, quanto

para moradores, além da preservação da saúde (vazamento de esgoto).

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO

Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P